

- شماری تاب شکنجه و زندان و گریز را نیافتند و غرور خود را به خاک سیاه کودتا سپردند.
- در نتیجه این کودتا، بسیاری از کانون‌های گرم خانوادگی از هم پاشید
- تحمیل فعالیت زیر زمینی به حزب، گذشته از محروم کردن جامعه ما از یک گذار مسالمت آمیز و قانونی به دموکراسی و آزادی، به تحزب در جامعه ما لطمات تاریخی زد.
- در تمام سال‌های پس از کودتا، رژیم سلطنتی - کودتائی، در حالیکه هیچ امکانی در اختیار حزب ما نبود تا از خود و آرمان‌هایش مستقیماً با مردم سخن بگوید، بر طبل "خطر کمونیسم" کوبید، و از آن سخیف‌تر و شرم‌آورتر آنکه، کودتاگران، با هدف گمراه کردن مردم از واقعیت، حزب ما را در وقوع این کودتا مقصر اعلام کردند! و کارگزاران تبلیغاتی کودتاگران، حزب ما را بعنوان مقصر در وقوع کودتا معرفی می‌کردند.

این تبلیغات اخیر، در تمام ۲۵ سال پس از کودتا، چنان با وسعت در جامعه پخش شده بود، که حتی برخی مبارزان سیاسی - ملی و حتی بخش‌هایی از نیروهای چپ دهه ۴۰ - ۵۰ نیز تحت تاثیر آن قرار گرفته بودند. این تبلیغات فریبکارانه، گرچه سرانجام عرض دروغ پردازان را برد، اما واقعیت نیز آنست که زحمت بسیار برای حزب ما فراهم ساخت، چنانکه بخش بزرگی از انرژی حزب ما را نه تنها در دوران مهاجرت، بلکه پس از انقلاب ۵۷ نیز برای خنثی سازی آن به خود اختصاص داد.

به این ترتیب، دولت آمریکا و انگلستان بعنوان طراحان و مجریان کودتا، بنا بر اعترافات که اکنون صورت گرفته و اسنادی که بصورت رسمی منتشر شده (برخی از این اسناد در شماره‌های اخیر راه‌توده منتشر شده است) مسئول و پاسخگوی خون‌هایی است که از توده‌های ریخته شد، خسارت‌های مالی و صدماتی روحی است که به خانواده بزرگ توده‌های ما وارد آمد. مردم ایران بزرگترین مدعی آمریکا در زمینه این کودتا می‌باشند، اما توده‌های ما و حزب توده ایران علاوه بر این ادعای ملی، دادخواه قربانیان، اعدام شدگان، زندانیان و هستی از کف دادگان توده‌های کودتای ۲۸ مرداد است.

حزب توده ایران نه تنها حق دارد، بلکه وظیفه دارد تا به وکالت از جانب همه توده‌های قربانی کودتای ۲۸ مرداد، علیه آمریکا به دادگاه‌های جهانی شکایت کند. همانگونه که آمریکا و دولت کودتائی "پینوشه" تحت فشار مردم این کشور باید درباره کودتا علیه دولت ملی "سالوادور آلنده" به مردم این کشور و به جهانیان پاسخ بدهد، آمریکا و انگلستان، همراه با مجریان کودتای ۲۸ مرداد که امروز دیگر به اعتراف خود آمریکا و اسنادی که منتشر شده کودتائی علیه استقلال ملی ایران بوده، باید به مردم ایران، در یک دادگاه بین‌المللی پاسخ بدهند.

باید همه رفقای رنج و درد کشیده از این توطئه را که هنوز در قید حیاتند تشویق و ترغیب کرد تا دادخواستی علیه دولت آمریکا تهیه کرده و از طریق سازمان ملل متحد و یا هر مرجع دیگر بین‌المللی پیگیری عواقب کودتای ۲۸ مرداد برای توده‌های ما و حزب توده ایران شد. حتی خانواده رفقائی که اعدام شدند و یا از دنیا رخت بر بسته‌اند نیز می‌توانند چنین کنند. تشکیل یک کمیته حقوقی برای پیگیری این امر را پیشنهاد می‌کنم. حتی اگر هیچ دادگاهی حاضر به رسیدگی به این شکایت و دادخواست نشود، ما وظیفه داریم این امر را دنبال کنیم.

این گام اولیه، نه تنها هشدار است به جنایتکارانی که زندانیان سیاسی را قتل عام کردند و سرانجام باید درباره این جنایت پاسخ بدهند، بلکه هشدار است به کسانی که امروز، در جمهوری اسلامی گام‌های کودتائی علیه جنبش مردم بر می‌دارند. آنها نیز باید بدانند که گذشت زمان، هیچ جنایت و خیانت ملی را به فراموشی نخواهد سپرد!

م. مصطفی ۲ شهریور ۷۹
گیرندگان: نامه مردم و راه‌توده

اکنون که آمریکا رسماً مسئولیت کودتای ۲۸ مرداد را پذیرفته، حزب توده ایران باید یک کمیته پیگیری حقوقی تشکیل داده و از طریق مجامع بین‌المللی به دادخواهی قربانیان توده‌های این کودتا برخیزد!

به دادخواهی قربانیان توده‌های کودتای ۲۸ مرداد بر خیزیم!

رفقا گرامی!

همانطور که آگاهید، سرانجام آمریکا به طرح و اجرای توطئه کودتای ننگین ۲۸ مرداد ۳۲ اعتراف کرد و بر همگان روشن شد که تمامی افشاگری‌های حزب توده ایران در این زمینه صحت داشته‌است و آن لجن پراکنی‌های هدایت شده در مورد "خیانت حزب توده ایران به مصدق" نه فقط نعل وارونه، بلکه یک دروغ بزرگ و تاریخی بوده‌است. دروغی که سازمان‌های جاسوسی آمریکا و انگلیس در طی همه این سال‌ها به آن دامن می‌زدند.

در نتیجه این کودتا، دولت ملی دکتر محمد مصدق سرنگون شد، کلیه برنامه‌های ملی - میهنی مورد نظر او و مردم ایران متوقف ماند، پیروزی‌های بدست آمده مردم در تعیین سرنوشت خویش - از جمله در صنعت نفت - پایمال شد، به آرمان‌های میهن دوستانه مهر خیانت زده شد، ادامه حرکت مردم ایران در راه استقلال که می‌رفت تا آرزوهای برآورده نشده انقلاب مشروطه را جامعه عمل پوشاند مسدود شد و اراده دشمنان ایران و غارتگران جهانی و از طریق دیکتاتوری دربار شاهنشاهی بر جنبش مردم غلبه کرد.

از آن زمان تاکنون تمامی گرفتاری‌ها و شوربختی‌های مردم ایران مستقیم و غیر مستقیم از این چشمه زهرآگین آب خورده‌است. حزب ما و همه توده‌های ما نه تنها تمامی رنج و حرمانی که از ناحیه این توطئه ضد ملی به ملت ایران وارد آمد را با پوست و گوشت خود لمس کردند، بلکه بیش از هر حزب و سازمان سیاسی و حتی بیش از دولتی که با کودتا سقوط کرد صدمه دید:

- ضربه اساسی کودتا، پیش و بیش از همه بر سر توده‌های ما، بعنوان برجسته‌ترین و آگاه‌ترین فعالان راه‌بهریزی مردم ایران فرود آمد. حزب ما را نه تنها منحل اعلام کردند، بلکه هزاران عضو و هوادار آن را دستگیر و زندانی کردند و به زیر شکنجه بردند و به پای میز محاکمات فرمایشی کشاندند و سرانجام نیز تعدادی از برجسته‌ترین میهن دوستان حزب ما را تیرباران کردند.
- شمار بسیاری از بیم دستگیری، خانواده‌های خود را بی‌سرپرست رها کرده و سر به کوه و بیابان گذاشتند و جمع زیادی به ناچار جلالی وطن کردند و تن به مهاجرت سپردند.
- گروه پر شماری از کار اخراج شدند و یا زیر فشارهای گوناگون شغل و پیشه خود را رها کردند.